CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Do Sr. LINDBERGH FARIAS)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  sobre
democracia,  política  monetária  e
autonomia do Banco Central.

Senhor Presidente,

Com base no Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo 255 do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  e  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,
requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública conjunta com a
Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e  Controle  para  debater  sobre
democracia, política monetária e autonomia do Banco Central.

Nessa perspectiva, solicito que sejam convidados:

- André Perfeito – Economista, TOP 5 BCB câmbio e SELIC anual 2021

-  Antonio Prado – Economista,  Conselheiro  do Corecon-SP e Ex-Secretário
Executivo Adjunto da CEPAL

- Luiz Gonzaga Belluzzo – Economista, Professor da Unicamp e Ex-Secretário
de Política Econômica do Ministério da Fazenda

- Paulo Nogueira Batista – Economista, Ex-Diretor Executivo no FMI e Ex-Vice-
Presidente do Banco de Desenvolvimento do BRICS

- Ricardo Carneiro – Economista, Professor da Unicamp, Ex-Diretor Executivo
do Brasil no BID

JUSTIFICAÇÃO

O Banco Central exerce um papel central na economia de qualquer país, uma
vez que executa as políticas monetária e cambial. A atuação do Banco Central,

*C
D2

43
37

12
55

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lindbergh Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243371255500

RE
Q

 n
.7

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

4
16

:1
3:

07
.9

33
 -

CF
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS

portanto,  tem  impactos  diretos  na  estabilidade  econômica,  no  controle  da
inflação, no crescimento econômico e, consequentemente, na vida cotidiana
dos cidadãos.

Como vemos na própria  lei  de autonomia do Banco Central,  ele  tem como
objetivos assegurar  a estabilidade de preços,  zelar pela estabilidade e pela
eficiência do sistema financeiro, suavizar as flutuações do nível de atividade
econômica e fomentar o pleno emprego.

A autonomia da forma que foi prevista na Lei Complementar 179 tem sido alvo
de muitos debates na sociedade. Afinal, ter no comando do Banco Central uma
pessoa escolhida por outra que representa um projeto político, econômico e
social  distinto  do  que  está  governando  o  país  no  momento,  pode  ser
contraproducente.  As  políticas  econômicas  de  um  país  precisam  estar
alinhadas.

A recente elevação do dólar colocou na ordem do dia a avaliação da atuação
do Banco Central na economia do país. É, portanto, de grande relevância que o
tema  seja  discutido  no  âmbito  da  Comissão  de  Finanças  e  Tributação  da
Câmara dos Deputados.

Para que possamos promover um debate qualificado sobre tema, solicito apoio
dos nobres pares.

Sala da Comissão, em  de Julho de 2024.

Deputado LINDBERGH FARIAS

(PT/RJ)

*C
D2

43
37

12
55

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lindbergh Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243371255500

RE
Q

 n
.7

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

4
16

:1
3:

07
.9

33
 -

CF
T